Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.38. Quia peccatrix est. Ignorat Pharisæus virtutem pœnitentiæ: cum peccatricem iudicet eam quæ peripsam mutata est sicut desertum Iacob.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

Si Deus eo solo quod nostra sit illi perspecta infirmitas, ita peccatori compatiatur, cumque longanimitas expedit feliciterbus involutum, sustinet, foveat & vlnis suscipit dilatatis ad se convertentem: tu, qui huius habes experientiam, tibi quid credis faciendum? O fatuos Pharisæos: etenim hæc erat illis culpa familiaris, qua fatuosi preatores dedigabantur, & ab accessu procul arcebant illos indice demonstrantes: ut diximus in casu adulterio: Hæc mulier modo deprehensa est in adulterio: & nunc hic ait: quia & 26. n. 52. quia es mulier hac, qua tangit cum quia peccatrix es.

§. 38. Quia peccatrix est. Ignorat Pharisæus virtutem penitentia: cum peccatricem iudicet, eam qua per ipsam mutata est sicut desertum Iacob.

Aliam insuper insipientiam denotant verba Pharisæi, in eo quod ait: Christo non convenire, vt se ab hac muliere tangi patitur, quia, inquit, peccatrix est. O Simon, quam ignorans es, & quam parvum nosti, quemam sit vera virtus penitentia, & diuina gratia efficacia, & quantum uno instanti terrena percuratur, etenim in momento trahit Dominus naviculam de profundo inferni: eamque ad cœli portum vñque sustollit: & quæ prava era fæculum defensanda colluviis, depositum sit diuina gratia pretiosissimum: & peccatricem, quæ nulla excubitor, sanctam proceret, quæ nulla feruentior. Narratur de Theodoro monacho quod cum in via perfectionis mulsum, proficeret vitamque suam pluribus annis studio sanctitatis impendisset, iam senio confectus & annis gravis in non leuem cedecidit culpam: quem diabolus eius incensor flagiti, confessum ad desperationis laqueum acriter iniecit, illi persuadens, nulum sibi de Dei misericordia spem superesse remissionis: quia Deo ingratus adeo extinset, & tantis reperitis ab eo beatificis, tanto illum sceleris reus offendisset.

Habetur. Intellexit hoc D. Chrysostom. erat etenim Tom. 5. illi apprima cognitio, nisi haec illi tractatum iniquum, quem inscripsit. De reparatio- p. 860. ne lapsi, in quo diuina quadam sapientia & spiritus Chrys. ritu proponit illi, quod licet in graue lapsus Dei præ-suiller crimen, Deumque non leviter offendit ex-dicit, multo longe crimen committeret enorma pecca mius si de diuina diffideret misericordia. Ad Hieron. Bapi. de Lanuza Tom. 411.

propositum virtutem exponit illi pœnitentia, terces mihi & diuinæ gracie declarat efficaciam, quæ tan- sericata creditur, vt in instanti peccator, & Deo diam exerabilis, sanctus fiat diuinoque conspectui miratus in modum amabilis, ad hoc autem do- diuimum adducit argumentum. Omnibus in confessio est, dæmonem non esse Deo potentio- tem, nec huius nequitiam, illius grata & mi- rato dia; iam enim acceptum est illud Spiritus S. axioma; Sapientiam non vincit malitia. No- vimus autem potentiam, & nequitiam diabo. Sep. 7. 10. li, quæ tanta est, vt in monachis ex iusto fa- ciat peccatorem, & in instanti ex supremo cer- locutum vertice in abyssum precipiter inferni; do- mellicie notum est, quid in ipso Satana propria operata sit malitia, qui de lucente mutatus est in Luciferum; ex supremo omnium An- gelo, imo creaturatum omnium evaserit in dia- bolum torus barathri seduclimus, qui Dei amicus erat integrissimus, inimicus factus est intenissimus, improbitate perfidius, qui fue- rat primus sanctitate; & hoc pluribus auctio- nis est annis diebus, aut horis sed vñco instanti, vñco momento; hoc enim Chirillus si- multitudine fulgoris declarauit. Vnde tam ^{Luc. 10.} nam sicut fulgor de calo cadentem. Quid ful- guri proprium est: Ut non sit, nec compre- hendi quid possit, quod tantam vñco momen- to percurrat terra regionem. Sicut fulgor, quod exst ab Oriente & patet usque in Occidentem. Sic Lucifero contigit eiusque asseclis, qui cum tantis essent, adeoque sancti, atque in cœli altissimo culmine, gratia, donisq; pleni, Deo per amorem quam proximi, & Deus p̄is per gratiam, vñco instanti, de tota hac lapi sunt altitudine ad infinitum vñque profunditatem, & qui prius Angeli erant de ore venutissimi, facti sunt sicut dæmones furore horridissimi.

Quid ira mirandum? quid ita pertellit ti- more sanctiores? potissimum cum leiant mul- Efficac- tores, qui Deo erant gratissimi, in puncto fa- citor est blos fuisse peccatores, Deique inimicos ingra- Dei bo- tissimos. Hoc in malo efficere potest diaboli nitas malitia. An ergo plura non poterit gratia in quam bono Deique brachium omnipotens? Hoc pro dæmonis testis, & hoc agit, etenim credo peccatores malitia- abysso culparum immersum vñco instanti illis educit, atque ad sublimem euehit sanctitatem altitudinem; vt quem grauissimum prius ex- hortueras peccatorem, iam plusmum diligas, & qui quondam totius inferni fuerat ha- bitaculum, nunc sit gloriae Dei templum, &

D. d. d. d. d. SS. Tri-

^{1. Reg. 2.8 SS.} Trinitatis mansio dignissima. Hoc est &c. Tibi soli peccavi : Rex enim eram, & alium non timebam, &c.

^{P. 111. 5.6} (inquit ille) quod Cantico suo celebravit Anna

D. Chrys. Mater Sanctissima pessima femina, & deinde

Rex Psalmographus : Suscitans de paluere regem,

& de furore erigens pauperem, ut sedeat cum

Principibus, & soluta gloria tenet. Si enim ca-

cadem tantum potuit, ut te in veritate illa ac

fusiglo virtutis in extremum malitiae detuderet :

multo magis Deus in præfam te poterit vindicare

liberatem, nec in ea soluere, sed tibi multo felicio-

rem, quam suis prior, perficere. His congruentem

Ps. 149. 9. expendit verba haec Psalterii: Hodie si vocem eius

audieris. Quid est hodie? D. Paulus explicavit

esse viæ tempus, & singula eius momenta. An

ergo uno instanti tantum fieri posse credimus?

Vtique: non enim Deus tempus requirit longius

ad tuum remedium, quam diabolus ad tuum

damnationem. Memineris, inquit Niniantum,

quorum ita scelerum accreverat enormitas,

ut ad celum usque pertingeret: atende

quanti tempore mutati sint. Tempus exiguum

potius uniuersum eorum abolevit impunitam. Con-

sidera latronem, qui unico momento divina

gratia subficio muriatus est in Apollolum, & de

cruce, supplici loco, pulpium exirex quo

Christi gloriam, eius Euangelium, atque lacra-

tilissimi anguis extolleret efficiaciam. Latro

in unum tempore paradisi introitum impetravit;

& unico momento peccata totius viti finalis obser-

fit, agno ante Apostolos officiis grati præsumum

infelix.

^{106.} Idem confirmat D. Hieronymus, ex ipsius Da-

vid actu celeberrimo: nam in eo ipso Psalmo

Dei misericordie vere penitentia declarat efficaciam.

Prae grande fui illius peccatum adulterii, lapis

cunctis offensionis: priori & proditionis Vix

in Davidis recordia hominem dñm. Ita scelus huic velut abyssin-

proponitur, ut Propheta vix non inveniret,

qua illud facie ad faciem impugnaret, nisi

composita parabola, quia peccatum illi summa in-

dicavit. Quidam primum illud cognovit:

exclamans peccatis: Peccavi. Eodem instanti

ad hoc respondit illi Nathan. Dominus quoque trans-

D. Hieron. fuit peccatum tuum. Quid hic D. Hieron.?

Ep. 46 ad T. Totam penitentiam periorum obedit Psalms qm

dicit. Tu. quando ingressus est David ad Iebu-

sabe' uxorem Vix Hereth, & a Nathan Prophetæ

corripitur respondit: Peccavi, statimque audire me-

rexit. Dominus absolvit peccatum tuum. Graue

peccatum, ut longe maior virtus est penitentia;

hanc enim hoc Psalmus referavit. Adulterio jan-

nerat hominem dñm, & tamen conuersus ad lacry-

mas. Miserebere mei, ait, Deus secundum magnam

Ecce quam apta S. Doctoris expositio: cum

enim in Vriam, Bethabae, & populum pec-

casset, ait tamen: Tibi soli peccavi, &c. Proge-

ditur in eodem Psalmo, & notandum, inquit,

quantum terra unica instanti percurrent: nam

de peccator, ne dum euasit sanctus, sed tan-

tum diuina gratia roboratur, ut eius virtute se

quoque docere posse penitentes sibi persuade-

ret. Tantum proficit ut dudum peccator, & pa-

nitens transferit in Magistrum, & dicat: Docabo

iniquos vias tuas, & impy ad te convertere. Duo

sunt hic expenda: Primum: breuitatem. Ps. 50. 15.

poris quis peccator enat justus. Facilitatem vul-

nerum in sanitatis decorum communans. O quam

vulnerata, quam corrupta vulnera! Ipse alio lo- psal. 37. 6.

co hoc declarauit. Putrarent & corrupsa sunt

cataractes mei, &c. Et momento temporis infi-

mitatem sanitatis supererat. Secundum: alito-

do ponderata est ad quam subito peruenit nam IV.

se statuit divina præconem misericordie, & nra. In ini-

gitistrum penitentiaz, in eo quod agit & loquitur peccata-

tur. Tuxa illud jam se magnum coram Deo dimittit.

Confessabar: quia coram illo magnus est, qui fa-

cit, & faciendo docet. Qui feceris & docueris Mat. 5. 19

hic Magnus vocabitur in regno calorum. Et hoc

in momento temporis: in momento temporis:

si namque diabolus in momento temporis sua

primit malitia, illum de summa dejecte celisti-

dine ad infimam profunditatem, & eximum

santum mutare in facinororum peccato: emi-

mulo melius sua potuit: Deus benignitate & fa-

uore, illum in momento temporis virtutis creare

sancitionem.

Mirari debemus omnes argumentum D. Hom. 3. de

Chrysostom. quo recte penitentie cognoscantur: T. 5.

misericordiam quod cum tale sit, repetit & Latus

prosequitur aliquores. Attende, inquit, quan-

tuus gratia tua sui peccata, nequannam ani- sup. f. 30.

mo delponideas, imo potius, si quicquid laba- pro-

ris, quotidie ad Deum conuertete. Peccata Tom. 1.

se habueris: ne deferves, tameris quotidie pecces,

quotidie penitentiam age. Quid agis in domo-

tua, quando foribus inquinatur? Illum cueri-

ris: & si quotidie inquinetur, quotidie illum cu-

midas. Domine, an Deus peccantem me,

perferet parientem? Magna nimis est haec tua

stultitia & si illa percederet? si diaboli ma-

litia tam eti longanimis, ut si quotidie illum cu-

midas, & quotidie ad illum roueraris, te

exspecter, & aperte accipias vlnis: quid non

ager infinita Dei misericordia, immensaque

bonitas,

bonitas, eius comparatione tota maius barathri minor est quam una scintilla respectu totius Oceani.

Dens nigh videna contulit super populum
suum conuinaem : mihique praecepit illis
apetiam oculos, & hoc vidant. Audeite cali,
& auribus percepit terra, quantum Dominus leu-
tus est. Quid tunc o Propheta? Dixisti, di-
cenda tibi fore super Iudam & Hierusalem: ut
quid ad eum conueneritis & terram ingo-
cas: Vixi super Iudam & Hierusalem, & calum-
allegorius, atque in terram sermonem declinas.
Verque: vnde enim specto regia illa, & quae
Moscus, illa membrana, non morti invicta.

V. recordia Dei. An ergo tu credis à malitia tua
Peccata huic abyssum superari posse nisi recordies.
sunt finiti. Quantumlibet enormia, multa & multe pica-
tia sunt peccata tua. finita tamen sunt, & nu-
merum habent determinatum: Non talis est
diuina misericordia. Dei pieatis & clementia
meosuram non suscipit, tua autem malitia non
suntur habet qualcumque fuerit tua malitia, hu-
mana malitia est. Dei autem clemens & pretiosa
est circumscripta. Hinc duo collige. Pri-
mum: quod numquam diuina latitare a parente
do misericordia, nec unquam evacuari potest
indolendo, quotiescumque ad illam accessi-
ris. Secundum: quam breui tempore oper-
tor: vnde namque momento peccata dimit-
ti. Dicito mihi, quanto opus est tempore,
ut scinillula decidens in mare, penitus exan-
guatur? Vno instanti ita insuperceptibili quod
peccate declarare est impossibile. Minoris adhuc
igitur indiges peccator tempore, accedens ut
debet ad Deum: infinita pelagus misericordiarum
quatenus omnia peccata eius absolveantur. Co-
gitas scinillula in mari ceci erit, iusta poterit sta-
re ante apparere. Vt ex ead em, quam diximus,
patet ratiōne.

Moyles omn̄ p̄sonam: rāmōne propterea
condonē ad populum habuit, iam ut̄ ter-
ram ingressum promissiōnēs, eum ad diuinę
legis exhortationē obseruantia, ceteroque illi
promittens, ut sicut illam si custodirent, bonis
illis afficeret innumeris & in iacentiis orbibus, ita
si praevaricarentur illam, saevis illos & acerbis
punitis suppliciis, eam exortū est, oīcellans
eolum & testam. *Audiebat quis loqueretur, au-*
dit terra verba om̄is mei. Illa iunctus in testes
eorum, quia illis promittebat, & quibus illos
pertinetebat. Tidē, inuicto bodo salutem & ter-
ram, &c. Sciebat Moyles, illos, qui veiba
sua capiabant, esse mortuos, quodque proin-
testes non essent idonei: quare eccl̄os tērām
qui inuocauit, quia numquam eis desinunt, ut
testes sint perpetui. Eia igit̄ eccl̄, vos cui
manna depluitis, & testes etis coiūm, quæ
Deus hunc populo praesulit, & modo metum
estote testes incorrupti verborum. Eia terra,
tu quæ manna receperisti, & mensa futilitate
quæ fercula sulcōpetes mihi aculosa, enībus hunc
Deus populam enigiam, & figura vidū m̄
rabilis, quæ Deus operatus est ad eius benefi-
ciū, etto testis eorum que locuturus sum.
Ilos iplos, quos Moyles adhibuit in testes eou-
ruerat quæ dicenda forent populo Israelito,
inuocatis ut testes sint iniquitatum, ac fedelio-
num, quibus Deo suo ingrati considerantur,
qui hanc contra illos querelam expōnit in ea-
tidinibus. *Filiūnenitini & exalat: ip̄s* VIII.
tem spernentes me, &c. Cognovit bos p̄fessorem
suum, & agnus p̄f se Domini sui, &c. A quo
pabulum accipit, populis autem ille nō non
cognovit. Huc ad tan̄ an̄ delapsus est calix p̄duntur.
natarem, ut illi prædicere nequeam, nullū illi-
mūm eius supplicium. *Va gen: p̄ cōtrari populo*
graui iniquitatē semini regnam, plus sceleratudo
relinquant Dominum, blasphemantur londum

VI.
Esi acia
peccat
magna,
major est
gratia.
Tanta est efficacia malitiae, ut vincere instan-
ti de lat. demergat & abluam onus opera-
bona & facta: nam non potes illa & traplum,
& omnia habere merita Aucto:erum, & ar-
cato patientie martyrum, & penitentie Con-
fessionum, ut vincere peccato mortifero omnia
perdantur: & qui iustus eras, vincere inlan-
ta peccator fias excedens. Ita Deus per
Ezechiel indicauit: Si auerteris se iustus a
fusio sua, & feceris iniuriam, &c. Om-
nes justificatus quia feceras, non recordabuntur.
Non ergo minor esse debet & inferior Dei gra-
tia: quaudocquem illa peccator adiutus, Iest
totius orbis sceleribus inquietetur, ad Deum con-
verteris, sicut scintilla in abyssum maris, recidens
absorbeatur. Semper enim paniacum, & resis-
tunt, & omnia iniquitatis eius quia operatus
est, non recordabor. An haec, inquit ille, in praxi
videtur desiderare?
An hanc enim videt per Islam. Dens. oratione-

107. *Ante omnes quin per hanc etiam p[ro]fessio[n]em
tur quibusdam sclerat[i] & i[us] quidem cec-
tis nequitia superioribus. Sic iam orditur
vates prophetiam. Viso quam vidi Iudas filius
Anos, super Iudam & Iherusalem. Audiui que-*

*Israel Vx languebus inquit D. Christus, quando
medicas eius deplorat infirmitatem, & ait: Vx
tali. Pergende quod dicat Dominus Vx genti per-
cares, &c. Ad tantum iniquitates illius exere-
cuntur.*

verum cumulum: ut nihil in eo sit integrum. A planta pedu usque ad verticem, non est in eosam. Vulnus & luctus, &c. Ad talcm Principes eius statim correrunt, ut ore pleno & veridicato vocari possint Sodoma, populus autem, euenit Gomorrhaeorum. Audie verbum Domini principes Sodomorum, precipite auribus legem Dei regis populus Gomorrhae.

Congruē prosequitur Isaia, populum hunc de tribus abyssu nequitarum absorptum, cuiusque luget & plangit calamitatem. Tunc ira hinc per quidquam: Propheta ingemiscit, ploras, calum inuocat, representat malum ingens, Deum iratum. Vidiisti vulnus, vidiisti malum infanabile, non unius, non durum, nouum, sed malle: An ergo speranda salu? o Propheta sanctissime! Numquid non verbum consolatorium his proloqueris infirmis? Vtique, & quidem in igne. Hinc opus suuunt peccata vestra ut cocinem, quasi mix de alba nunt: & si suuunt rubra effacia sicuti vermulus, quasi lana alba erunt. Absente vos, & lacrymas ex corde verescoutrato profundit, & momento temporis mutabimur: & quantum peccata velta tinxerint, & iniquaerint, & colore sanguineoocco rubioce incarsant, ipsa nua etiis candidiores: hac enim est lacrymarum efficacia, quae ex corde postulant contio, & vero peccatorum dolore.

O Simon, quam parum in hac scientia profecisti, & quam parum intelligis virtutis lacrymatum magnitudinem, quas corvere contrarium effundit, & diuinę gratia in hac multe poterant. Quam male loqueris, & judicas: Peccatis est. Sic est, erat etenim (telle ipso Evangelista) mulier in cunctis peccatrix. Nunc autem talis non est: sed si prius peccatrix fuit infamis, modo sancta est multo preclarior: & si Satana malitia voluit illam de gratia diuinę, praecipitare celitudinem, ad peccati culpęque profunditatem: eam Dei gratia ab illa crevit profunditate & abysso, ad seraphinorum altitudinem amore flagrantiū. O Simon, quam parum attendis illud spiritus S. Ne manseris in operibus pauperum, &c. Facile est enim in oculu Dei subito honestare pauperem. Glaucus legit: Ne miseris. Ne vocifereris, aut oblitus petas videns peccatorem, nec cum omni spe salutis exortem iudices: facile namque est omnipotenti Deo in momento temporis ditar pauperem: & eum, qui non nisi inferis & paupertate circumdat, diuina gratia diuinarum apium efficere receptaculum. Subiit. Quam tibi incognitum est Misericordia mea, etenim anima terga veritas

flagitiis, & ad pedes Dei reuersa, diuinę se submittens voluntati, à Deo suscipitur, atque super nubium coelique altitudinem extollitur, atque digna diuinę serles maiestatis, p̄is caelis prior, & Seraphim amore feruientissima. Cuius non facit via sua, & non inuenitur voluntas tua, &c.

X.

His conformiter, hanc malicien iam collo quæ sine eauit, & exiit ex viuore inferni, ad Seraphim adueniens num amore flagrantissimum. Dicitur mulier La: Dei ad chrysum caput regare. Sanctificatur Deus monachus Binai, ut in eo legem promulgaret, precipit ut omnes eam receperint se prepararent, & ab inuinditibus se lauenit, ad pedem accedant montis, in quo Deus est condens legem, porro eum nullatenus ascendant. Quomodo scietur quod Deus descendenter? Tuba percipiet horribilis, & terrore totum concutet montem. Erigit omne monte terribile. Ex Hebreo legit Caetan: Et tremuit totus nōs ubementer. Quæ montis concilio ad sonum buccinæ cooperit illumines obscuræ & deaſa: ignis accendit ex tua parte consumens, & ex altera sumum excitans terribilem, ex quo pluvia descedit uberrima, telo D. Pauli, & predixerat David. Deus cum egredierum confectu populis, & in pertransiret. Exed. in defore: terra mota est, etenim celsi distillaverunt à facie Dei Sinai, à facie Dei Israel. Attende, inquit Moyses, ut cognoscas, quod Deus in monte hunc descendenter. Et in quo scietur illud: Totus autem monte Sinai sumebat, ex quod descendisset Dominus super eum in igne, & ascendit sumus ex eo sumus de fornace.

Gen. 28.

Capitulorum Jacob in loco deserti viliorum: ea namque de causa illius designavit Spiritus S. dicens: Cum uenias ad quendam locum. Ut explicet virum aliquem habeti contemptu, nullius esse auctoritatis, dicit: homo quidam, sic est locus ille: quidam locus: non nisi spinis & lapidis obstitus, & immundis reptibus horridus: ut autem Jacob scipium ex uno atque ex aliis eriperet, & capu secure ad quietem comporet, lapides in cumulum collegit, plures cecidit. aderant. De lapidibus quis Jacobam, atque ex illis esse auctoritatis, dicit: homo quidam, sic est locus ille: subito sibi preparauit. Qua uiter obdormit, ecce subito celos Deus aperit, & misabilem illam exinde scalam dimittit supra locum illius: Angelos suos destinat ascendeantes & descendentes. Deus ipse milles illum compleat beatitudinibus. Experiens Jacob, oblitus est excludat. Quanta haec, pro mutatione. O quam subito locum hunc terrenum in celum mutatum aspicio. O quam terribilis est locus iste, ut è Dominus

XI.

Allegoria de Jacob quæ vis patinetur nota.

Dominus est in loco isto, & ego nesciebam. Mutationes sunt haec mirabiles, quas Deus in instanti valet efficiere.

Erat indubitate Magdalena desertum, in quo non nisi peccatorum inveniebantur lapides, & tempore luxurie immodesta. Momento temporis eorum Deus aperit misericordia, & celesti replet illam claritate: sealam amoris sui & gratiae demittit, nos animam illius Deo coniungit. Deumque illi. Quis verbis explicet (videlicet cum D. Ephrem Syro) Angelos ascensiones & descendentes? quibus eam blanditus Deus excipiebat, & illius erga Deum amoris quis loquatur indicia? Sulpiria sursus ascendunt, dona deorum descendunt: tota illa Deo consecrata, & Deus totus illi familiaris; mille emulans eam benedictionibus: & quia praeceps era:

Abo. 18.2 *Habitariorum & infusoria omnis spiritus immundi, & enjodis omnis volvitur immunda: nunc est gaudium Angelorum, Angelorum. Seraphinorum habitaculum: & quam prius septem inclebant daemona, nunc septempice Spiritus 5 domo decoratur. O Pharisae, aperi oculos, ut Iacob: nam si paulo ante peccatricem exhortueris, & derelictus sis spiritum speluncam infernalem, in etiam oculi. & momento temporis, illam ut Dei viui templum mirabere dignissimum. Verum Dominus est in loco isto: conspicies illam tartato terribilem, qui crudum illi bellum indicat, & animosa prostrerat. Quam terribilis est locus iste? Terribilis ut castrorum acies ordinata. Prinus ex his quae possidebat, exercitum Satan confuderat prepotenter, quibus Deum bello lacessebat: oculos eius intelligo, capillos, manus, os, odores, agendi modos, milites ad omnem faciem terribiles. Arma inquisitatis. Nunc ex his omnibus legiones conferunt inferno formandas: num enim illum penetrerent oculi illi lachrymabundi, capilli illi Christi pedes abstergenes, illa manus lauant, illud os exoscelans, &c. Terribilis ut castrorum acies ordinata. Erant illi milites inordinati, modo debito statuuntur ordine: quocire ut et terribilis castrorum acies, quam nec rosa praesumat potentia daemona ad certamen expectante venientem. Hu ergo tam inopinato, tam celeriter? Vtique: ad hoc enim sufficit, quod ad Domini pedes primitus accederet, eosque sibi ad Deum ut scabelum erectum.*

Cum Origine perspendamus quod in libro Ioseph Scibiebus. Erat hic populi Dei dux in medio campi civitatis Hiericho, terra adeo malefacta, rebellis, & inimica, mille digna male-

dictionibus, & ecce apparet illi Angelus, oblitus pescit Ioseph, cui sic Angelus. Solus calceamentum Ios. 5. 13. de pedibus tuis: locus enim in quo stas, sanctus es.

Qui fieri potest, ut ille locus sanctus sit? Num Magdala quid suburbium illi viris Hierichon malefactarum, lena diei-Deique inimicarum? Non abnuo; sed iam sanctus tur locus est quarequa Angelus in eo pedem suum firmi: sanctus, quod si pes Angelus sufficit, ut locus maledictus, locus fiat gloria: quod non est, iesi pedes Domini Angelorum, iam locus iste sanctus est, ubi Dominus sacraissimos suos habuit pedes, iam coemulans redditus est stellarum. Locus *sanctus* est.

Considerat Theodoreus Domini preceptum in 109. *Exodus* 16. de sacrificio. Precepit Moysi Do- Quest. 4. minus, ut ad supremum sacrificium, tempore ho- in L. Leit locusti, in quo omnia quae offererentur, igne XII. cremebantur in Dei honorem & gloriam, aliatae Cur ho- flauerent particulae distinae. Altare holocayst. Ita pro Deinde mandat, ut sacrificium illi dediceret pro peccato peccato- idque in eodem altari holocausti, & quam immole- premium in altari collocaretur, deinceps non di- tur inal- ceretur hostia pro peccato, sed hostia sanctissima: tali ho- bae sunt Dei verba: *Sanctum Sanctorum*. Ita est locusti, ut hostia pro peccato. In loco, ubi offeretur holocayst. & dic- sum, immolabatur coram Domino: *santum sancto-* tur. *San-* rum est. Due nobis hic occurserunt difficultates. Atque *Sæ-* Prima. Videtur indecens hostiam pro peccato in *corrum* eodem loco & altari reponi, in quo statuerunt ho- *Lxx. 6. 29* locustum quia animalia ibidem oblata viros desigabant perfectos a quibus, fues per quos offe- rebantur: unde holocausti sacrificium personam referebat immaculatam, innocuam, amore Dei flagrantem, cuius se mancipabat liberus obsequio; quod autem pro peccato immolabatur personam signabat peccatricem, pollutam & coram Deo execrandam. Quis igitur dicet, peccatorem in loco iusti esse starvandum & pollutum aque im- mendum, impollui, & mundi locum occupare?

Secunda difficultas haec est: quod Deus iubet, ut hoc animal sibi pro peccato dedicatum, vel talis viri sacrificium vocetur *santissimum*: *San-* *ctum sanctorum* est. Si mentio sua de peccatis & maculis, & hoc sacrificium peccatorem designat, in quo & leplum fieri, qua ratione vis hoc no- minari *santissimum*? Insigne latet hic myste- rium, inquit Theodore. Ut tibi patet vera efficacia penitentiae peccatorem enim qui eam synce- re & corde peragit, iam non ut peccatorem debet detestari, quia eo momento, quo vera contritione dolens ad pedes securrit Deo, illique se rotundum offerit in sacrificium, & eius amore flagrante cor suum in lacrymas etuscque dissolvit, illum statim Seraphinis maximisque *Sanctis collateralem*:

D e d d d d 5 si qua

atque illud facit sicut iam esse die holocaustum
hoc etenim ager amoris ignis quo totum in De-
honorem come ematur; ut in Magdalena; non
verit D. Greg. conseruit ad numerum virtutum,
numerum peccatorum. Illam inter spiritus illos
colloca celestes qui facti holocausta propterea
divini amoris figurae et incendio, qua de causa
dicitur Seraphinus: *Dilexit multum Iam illam am-
ne vocaueris peccatrixem; sed sanctum sancto-
rum Sancti sunt eis oculi; sancti eius capilli,
qui tergunt; sancte eius manus, qua lauant;
sanctos eius in electus, qui fide sua credit; san-
ctus eius voluntas, qua diligit; tota sancta.*

Isa. 21.4. Congredenter gressus id quod in principio reu-
latus ex Isaiâ: *Babylon delicta mea posita est mihi
in miraculum.* Ossedit Deus in visione vati haec,
qua civitas Babylonie forent eventura. Illa-

XIII. stissima florebat, nitissima, palatis formosa, hor-
ritis grata, muri alii simis circumdata, turribus
excelsis præminita, qua ad cælum usque pertrin-
git, re vel videtur: cuius pulchritudo mundi
celebatur esse miraculum. Prædictus Dominus in
Babylon fa-
cias est
miracu-
lum.

& ex latere: O Babylon civitas charissima, facta
es mihi in prodigium, q. d. Te contemplor ita
mô atam, ut miraculum censeam tantam in te
tantillo tempore videre mutationem. Vehementer
poterat hoc mouere admirationem; sed
moi foret haec maior, si è contrario videat
Babylonem factam spacieam feruam, ericeum
spinarum, qua momento temporis in paradisum
nisi retur amociuum: cubilia draconum
in palatio Principum, deseruas portas in turres
quarum ad cælum usque pertingeret altitudine.
Tunc melior iare dicere licet, quod posita
est in miraculum, & hoc communis calculo
de hac muliere proloquuntur: *Babylon delicta
mea posita est mihi in miraculum.* Tanta est eius
mutation: ut quidquid in ea est, roun sit miracu-
lum diuina potestate obstatuendum, & diu-
na gratia effectus admirabilis. Arcadicum per-
eis exierat esse sermonem, tunc dicit: *Peccatrix
est.* Multo prudenter quam Pharisæus dixit
*L*uangelista: *Eras peccatrix prius talis erat, sed
et haec semper ducamus;* quod postmodum An-
dreas D. Ioan. de altera duxero licet propo-
sito: *Beatus quis non vidit;* erat, sed non est. Erat
iam non est erat impudica, iam sancta est: in-
tellectu erat iam honesta, habitatio erat exmo-

niorum abominanda, nunc templum est Spiritus
S. dignissimum: erat in ciuitate peccatrix Afra-
mis, iam sancta est: inter Seraphinos in celo ce-
lebrans.

§. 39. Peccatrix est. Perperam dicit Phari-
seus: *com iam illa mulier non sit illa, que
fuit, sed alia, fuit Nainen, & vas Hiero-
miae.*

A Vero longè aberrat illud Pharisæi judi-
cium: Peccatrix est, quasi illius qui stupi-
dus ignorat veræ penitentie efficaciam:
qua tanta est, ut sicut confirmat D. Ambri: in li-
bis de penitentia, tam delectat vitam peccato-
ris, illique adeo novum inducat, ut dicere liceat,
quod iam idem ipse non sit. Eo sensu (inquit)
loqueratur quidam adolescentis, quicum impudi-
ce versatus fuisse cum inhonesta mulere, Deo
illustratus, euphamque agnoscens, tanto preci-
tatem studio aggreditur, ut sequenti dico se-
cuto factus obvius ab eoque vocatus, responderit:
fallens ò domina, fallens: non ego, ille ipse
quis arbitrari. An tu non ille mihi charissi-
mus? Nequam, ille namque desit esse talis,
& quem modo vides longe aliud est.

Satis obscurasunt intellectu verba Isaiæ, qui-
bus effectus exponit: aduentus filii Dei in hunc
mundum ad litteram de hoc mysterio loquuntur,
& de beneficio quo Deus nos dignatus, nobis
tautum dando præceptorem & redemptorem.
Et omnis oculi sui videtur præceptorem tuum, Eccl. *Isa. 30.10.*
Abundantiam prædicat bonorum, qua nobis
conferat, sub figura melis ubertatis. Et dabi-
tur plura simili meo & panis frugum terra erit
uberrimus & prægnans, Eccl. Euangelizat doctiū
dicitur si signatur: qua per totum nū mundum el-
set extenda audeo copiose, ut ad omnes partes
esset pervenient. Et super omnem munitionem excel-
sum, Eccl. super omnem collum elevatum recurren-
tium aquarum in die iniusti nisi mulorum cum L. questi-
co considerint turres, Diem vocat tempus aduentus
noi vere Christi, & legis Euangelicæ vt interpres D. *R*is & no-
Aug. Erat dies hic autem intercessione mulorum, *ni testa.*
& in quo turres coirent altissima. Perpendo *q.10.5.*
quibus duobus epicharis diem appeller prædicatio-
nis Euangelicæ & tempus legis gratia, diem
dicit mortis mulorum, & in quo turres cor-
rent sublimiores. Hoc secundum facili nego,
prædictio intelligitur: quandoquidem hic unus fuerit
aduentus Christi, & Euangelica prædicationis *u. angelij,*
effectus omnes Sarante machinas evenerit, tēpia,
idola & altaria, in quibus tenebrarum principes
adorabantur: de quibus die Sabbati diximus.
Praeum